



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14102022-239650
CG-DL-E-14102022-239650

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 510]
No. 510]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 13, 2022/आश्विन 21, 1944
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 13, 2022/ASVINA 21, 1944

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 अक्टूबर, 2022

फा.सं. एचआर-12011/2/2021-एचआर-एफएसएसएआई.— भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (भर्ती और नियुक्ति) विनियम, 2018 में और आगे संशोधन, जो भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण, केंद्र सरकार के पूर्वानुमोदन से, खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 (2006 का संख्यांक 34) की धारा 9 की उप-धारा (2) और (3) के साथ पठित धारा 92 की उप-धारा 2 के खंड (क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए करना चाहती है, करने के लिए कतिपय विनियमों का निम्नलिखित प्रारूप इससे प्रभावित हो सकने वाले सभी व्यक्तियों की सूचना के लिए उक्त अधिनियम की धारा 92 की उप-धारा (1) की अपेक्षा के अनुसार एतद्वारा प्रकाशित करती है और एतद्वारा नोटिस दिया जाता है कि उक्त प्रारूप विनियमों पर उस तिथि से साठ दिनों की अवधि समाप्त होने के बाद विचार किया जाएगा, जिस तिथि को इस अधिसूचना को प्रकाशित करने वाले राजपत्र की प्रतियाँ जनता को उपलब्ध कराई जाएँगी।

यदि कोई आपत्ति या सुझाव हो तो उसे मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मान प्राधिकरण, एफडीए भवन, कोटला रोड, नई दिल्ली-110002 को अथवा estt@fssai.gov.in पर ई-मेल से भेजा जा सकता है।

उक्त प्रारूप विनियमों के संबंध में किसी व्यक्ति से इस प्रकार निर्दिष्ट अवधि की समाप्ति के पूर्व प्राप्त होने वाली आपत्तियों और सुझावों पर खाद्य प्राधिकरण द्वारा विचार किया जाएगा।

प्रारूप विनियम

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ - (1) इन विनियमों को भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (भर्ती और नियुक्ति) प्रथम संशोधन विनियम, 2022 कहा जा सकता है।

2. भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (भर्ती और नियुक्ति) विनियम, 2018 (जिन्हें एतदपश्चात् 'उक्त विनियम' कहा जाएगा) में, -

(1) 'परिभाषाओं' से संबंधित विनियम '2' में, -

(i) उप-विनियम (ड) के लिए, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

"(ड) 'मुख्य कार्यकारी अधिकारी' का अर्थ है केंद्र सरकार द्वारा अधिनियम की धारा 9 (1) के तहत नियुक्त खाद्य प्राधिकरण का मुख्य कार्यकारी अधिकारी;"

(ii) उप-विनियम (ज) के लिए, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

"(ज) 'प्रतिनियुक्ति' का अर्थ भर्ती की एक विधि है जहां केंद्र सरकार के विभागों या राज्य सरकारों या संघराज्य क्षेत्रों के अधिकारियों को एक सीमित अवधि के लिए भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण में पद(पदों) पर नियुक्त किया जाता है, जिसकी समाप्ति तक उन्हें अपने मूल संवर्ग में लौटना होगा;"

(2) विनियम '6' में, उप-विनियम (5) में, खंड (ख) में "पदच्युत कर दिया गया है" शब्दों के स्थान पर "पदच्युत नहीं किया गया है" प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(3) विनियम '12' में, -

(i) उप-विनियम (2) का लोप किया जाएगा;

(ii) उप-विनियम (3), शब्द आकृति और कोष्ठक "और (2)" का लोप किया जाएगा;

(4) विनियम '15' में, -

(i) उप-विनियम (1) में, "अध्यक्ष" शब्दों को "मुख्य कार्यकारी अधिकारी" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(ii) उप-विनियम (2) में, "अध्यक्ष" शब्दों को "मुख्य कार्यकारी अधिकारी" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(iii) उप-विनियम (4) में, "अध्यक्ष" शब्दों को "मुख्य कार्यकारी अधिकारी" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(5) अनुसूची में, -

(i) कॉलम (12) के विवरण में, "विभागीय पदोन्नति समिति" शब्दों को "पदोन्नति के साथ-साथ पुष्टि के मामलों पर विचार करने के लिए एक समिति" से प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(ii) क्रमांक 3 में "निदेशक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है

12

"चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-

(i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष

(ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य

(iii) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा नामित एक प्रतिनिधि - सदस्य

(iv) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य";

(iii) क्रमांक 4 में "संयुक्त निदेशक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है

12

"चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-

- (i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष
(ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य
(iii) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(iv) क्रमांक में 5 "उप निदेशक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है

12

“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-

- (i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष
(ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य
(iii) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(v) क्रमांक 6 में "सहायक निदेशक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने-

(क) कॉलम (7) में, नोट 1 में, "तत्काल निम्न वेतन स्तर" शब्दों के स्थान पर "वेतन स्तर 8 और उससे ऊपर" शब्द और अंक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;

(ख) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है

12

“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-

- (i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष
(ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य
(iii) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(vi) क्रमांक 7 में “प्रशासनिक अधिकारी" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने-

(क) कॉलम (7) में, नोट 1 में, "तत्काल निम्न वेतन स्तर" शब्दों के स्थान पर "वेतन स्तर 6 और उससे ऊपर" शब्द और अंक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;

(ख) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है

12

“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-

- (i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष
(ii) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य
(iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(vii) क्रमांक 8 में "सहायक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
<p>“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-</p> <p>(i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष</p> <p>(ii) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य</p> <p>(iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;</p>

(viii) क्रमांक 9 में "कनिष्ठ सहायक (ग्रेड-I)" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
<p>“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-</p> <p>(i) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष</p> <p>(ii) उप निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य</p> <p>(iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;</p>

(ix) क्रमांक 10 में "कनिष्ठ सहायक (ग्रेड- II)" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
<p>“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-</p> <p>(i) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष</p> <p>(ii) उप निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य</p> <p>(iii) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;</p>

(x) क्रमांक 11 में "सहायक निदेशक (राजभाषा)" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iii) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xi) क्रमांक 12 में "हिंदी अनुवादक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xii) क्रमांक 13 में "वरिष्ठ निजी सचिव" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने -

(क) कॉलम (11) में, "(i) दो साल की नियमित सेवा सहित" शब्दों, कोष्ठक और अंकों के स्थान पर "(ii) दो साल की नियमित सेवा सहित" शब्द, कोष्ठक और अंक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;

(ख) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xiii) क्रमांक 14 में "निजी सचिव" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने -

(क) कॉलम (11) में, -

(क) "(ग)" कोष्ठक और अक्षर के लिए, "(क)" अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(ख) "(घ)" कोष्ठक और अक्षर के लिए, "(ख)" अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किया जाएगा;

(ख) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xiv) क्रमांक 15 में "निजी सहायक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xv) क्रमांक 16 में "स्टाफ कार चालक (साधारण ग्रेड)" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) उप निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iii) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xvi) क्रमांक 17 में "मल्टी टास्किंग स्टाफ (एमटीएस)" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष

- (ii) उप निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य
 (iii) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ - सदस्य”;

(xvii) क्रमांक 18 में "सहायक निदेशक (तकनीकी)" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, -

- (क) कॉलम (7) में, नोट 1 में, "तत्काल निम्न वेतन स्तर" शब्दों के स्थान पर "वेतन स्तर 7 और उससे ऊपर" शब्द और अंक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
 (ख) कॉलम (11) में, "पदोन्नति के लिए:" शब्दों के स्थान पर "(क) पदोन्नति के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
 (ग) कॉलम (11) में, "प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्दों के स्थान पर, "(ख) प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्द अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
 (घ) कॉलम (11) में, "(ii) तीन साल सहित" शब्दों, कोष्ठकों और अंकों के स्थान पर, "(iii) तीन साल सहित" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
 (ङ) कॉलम (11) में, "(iii) आठ साल की नियमित सेवा सहित" शब्दों, कोष्ठकों और अंकों के स्थान पर "(iv) आठ साल की नियमित सेवा सहित" शब्द, अंक और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
 (च) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iv) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xviii) क्रमांक 19 में "खाद्य विश्लेषक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iv) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xix) क्रमांक 20 में "तकनीकी अधिकारी" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xx) क्रमांक 21 में "केंद्रीय खाद्य सुरक्षा अधिकारी" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) संयुक्त निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xxi) क्रमांक 22 में "मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे- (i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष (ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य (iii) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा नामित एक प्रतिनिधि - सदस्य (iv) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xxii) क्रमांक 23 में "वरिष्ठ प्रबंधक (आईटी)" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, -

(क) कॉलम (11) में, "पदोन्नति के लिए:" शब्दों के स्थान पर, "(क) पदोन्नति के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;

(ख) कॉलम (11) में, "प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्दों के स्थान पर, "(ख) प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्द अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;

(ग) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के लिए, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
<p>“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-</p> <p>(i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष</p> <p>(ii) मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य</p> <p>(iii) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;</p>

(xxiii) क्रमांक 24 में "प्रबंधक (आईटी)" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, -

- (क) कॉलम (11) में, "पदोन्नति के लिए:" शब्दों के स्थान पर, "(क) पदोन्नति के लिए:" शब्द प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ख) कॉलम (11) में, "प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्दों और कोष्ठकों के स्थान पर, "(ख) प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ग) कॉलम (11) में, "वेतन स्तर 7 या समकक्ष में; और" शब्दों और अंकों के स्थान पर, "वेतन स्तर 10 या समकक्ष में; और" शब्द और अंक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (घ) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
<p>“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-</p> <p>(i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष</p> <p>(ii) मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य</p> <p>(iii) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;</p>

(xxiv) क्रमांक 25 में "उप प्रबंधक (आईटी)" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, -

- (क) कॉलम (11) में, "पदोन्नति के लिए:" शब्दों के स्थान पर, "(क) पदोन्नति के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ख) कॉलम (11) में, "प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:", शब्दों और कोष्ठक के स्थान पर "(ख) प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ग) कॉलम (11) में, नोट 1 में "(i) समतुल्य पद धारण" के स्थान पर, "(क) (i) समतुल्य पद धारण" शब्द, अंक और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (घ) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है

12

“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-

- (i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष
- (ii) मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य
- (iii) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xxv) क्रमांक 26 में "सहायक प्रबंधक (आईटी)" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने,

- (क) कॉलम (11) में, "पदोन्नति के लिए:" शब्दों के लिए, "(क) पदोन्नति के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ख) कॉलम (11) में, "प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्दों और कोष्ठक के स्थान पर, "(ख) प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्द और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ग) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है

12

“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-

- (i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष
- (ii) मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – सदस्य
- (iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xxvi) क्रमांक 27 में "आईटी सहायक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है

12

“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-

- (i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष
- (ii) मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – सदस्य
- (iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;

(xxvii) क्रमांक 28 में "प्रधान प्रबंधक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
<p>“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-</p> <p>(i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष</p> <p>(ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य</p> <p>(iii) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा नामित एक प्रतिनिधि - सदस्य</p> <p>(iv) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;</p>

(xxviii) क्रमांक 29 में "वरिष्ठ प्रबंधक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने -

- (क) कॉलम (11) में, "पदोन्नति के लिए:" शब्दों के स्थान पर, "(क) पदोन्नति के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ख) कॉलम (11) में, "प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्दों और कोष्ठकों के स्थान पर, "(ख) प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ग) कॉलम (11) में, "(i) पांच साल की नियमित सेवा के साथ" शब्दों, अंकों और कोष्ठक के स्थान पर, "(ii) पांच साल की नियमित सेवा के साथ" शब्द, अंक और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (घ) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
<p>“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-</p> <p>(i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष</p> <p>(ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य</p> <p>(iii) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;</p>

(xxix) क्रमांक 30 में "प्रबंधक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने-

- (क) कॉलम (11) में, "पदोन्नति के लिए:" शब्दों के स्थान पर, "(क) पदोन्नति के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ख) कॉलम (11) में, "प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्दों और कोष्ठक के स्थान पर, "(ख) प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ग) कॉलम (11) में, "(i) पांच साल की नियमित सेवा के साथ" शब्दों, अंकों और कोष्ठकों के स्थान पर, "(ii) पांच साल की नियमित सेवा के साथ" शब्द, अंक और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (घ) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
<p>“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-</p> <p>(i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष</p> <p>(ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य</p> <p>(iii) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;</p>

(xxx) क्रमांक 31 में "उप प्रबंधक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने-

- (क) कॉलम (7) में, नोट 1 में, "तत्काल निम्न वेतन स्तर" शब्दों के स्थान पर "वेतन स्तर 7 और उससे ऊपर" शब्द और अंक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ख) कॉलम (11) में, "पदोन्नति के लिए:" शब्दों के स्थान पर, "(क) पदोन्नति के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ग) कॉलम (11) में, "प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्दों, अंकों और कोष्ठक के स्थान पर, "(ख) प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के लिए:" शब्द, अक्षर और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (घ) कॉलम (11) में, "(i) नियमित आधार पर समतुल्य पद धारण करना" शब्दों, अंकों और कोष्ठकों के स्थान पर, "(क) (i) नियमित आधार पर समतुल्य पद धारण करना" शब्द, अक्षर, अंक और कोष्ठक प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- (ङ) कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के लिए, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
<p>“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-</p> <p>(i) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण – अध्यक्ष</p> <p>(ii) सलाहकार, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य</p> <p>(iii) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित किया जाने वाला उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ – सदस्य”;</p>

(xxxii) क्रमांक 32 में "सहायक प्रबंधक" के पद से संबंधित प्रविष्टियों के सामने, कॉलम (12) में, मौजूदा प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

यदि विभागीय पदोन्नति समिति मौजूद है, तो उसकी संरचना क्या है
12
<p>“चयन समिति/पुष्टिकरण समिति में निम्नलिखित शामिल होंगे-</p> <p>(i) निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण- अध्यक्ष</p>

- (ii) प्रधान प्रबंधक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण - सदस्य
- (iii) कार्यकारी निदेशक, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा नामित उपयुक्त स्तर का एक बाहरी विशेषज्ञ - सदस्य”;

एस गोपालकृष्णन, मुख्य कार्यकारी अधिकारी

[विज्ञापन-III/4/असा./336/2022-23]

टिप्पणी : प्रमुख विनियमों को भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग III, खंड 4 में अधिसूचना संख्या 12/01/2010-प्रशासन.एफएसएसआई के तहत दिनांक 1 अक्टूबर, 2018 को प्रकाशित किया गया था।

FOOD SAFETY AND STANDARDS AUTHORITY OF INDIA

NOTIFICATION

New Delhi, the 13th October, 2022

F. No. HR-12011/2/2021-HR-FSSAI.—The following draft of certain regulations to further to amend the Food Safety and Standards Authority of India (Recruitment and Appointment) Regulations, 2018, which the Food Safety and Standards Authority of India, proposes to make with previous approval of the Central Government, in exercise of the powers conferred by clauses (a) of sub-section 2 of section 92 read with sub-section (2) and (3) of section 9 of the Food Safety and Standards Act, 2006 (34 of 2006) is hereby published as required by the said sub-section (1) of section 92 of the said Act, for the information of all persons likely to be affected thereby; and notice is hereby given that the said draft regulations shall be taken into consideration after the expiry of the period of sixty days from the date on which the copies of the Official Gazette in which this notification is published are made available to the public;

Objections or suggestions, if any, may be addressed to the Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India, FDA Bhawan, Kotla Road, New Delhi-110002 or sent on email at estt@fssai.gov.in ;

The objections and suggestions, which may be received from any person with respect to the said draft regulations before the expiry of the period so specified, will be considered by the Food Authority.

Draft regulations

1.Short title and commencement. - (1) These regulations may be called the Food Safety and Standards Authority of India (Recruitment and Appointment) First Amendment Regulations, 2022.

2.In the Food Safety and Standards Authority of India (Recruitment and Appointment) Regulations, 2018, (herein after refer as said regulations), -

(1) In regulation ‘2’ relating to ‘Definitions’,-

(i) for sub-regulation (e), the following shall be substituted, namely:

“(e) ‘Chief Executive Officer’ means the Chief Executive Officer of the Food Authority appointed under Section 9 (1) of the Act by the Central Government.”;

(ii) for sub-regulation (j), the following shall be substituted, namely:

“(j) Deputation’ means a method of recruitment where officers of Central Government Departments or State Governments or Union Territories from outside are appointed to post(s) in Food Safety and Standards Authority of India for a limited period, by the end of which they will have to return to their parent cadres.”;

(2) In regulation ‘6’, in sub-regulation (5), in clause (b) for the words “has been dismissed” shall be substituted with “has not been dismissed” . ;

(3) In regulation ‘12’, -

(i) the sub-regulation (2) shall be omitted;

(ii) the sub-regulation (3), the word figure & parenthesis “and (2)” shall be omitted;

(4) In regulation ‘15’,-

(i) In sub-regulation (1), for the words “Chairperson” shall be substituted with “Chief Executive Officer”;

(ii) In sub-regulation (2), for the words “Chairperson” shall be substituted with “Chief Executive Officer”;

(iii) In sub-regulation (4), for the words “Chairperson” shall be substituted with “Chief Executive Officer”;

(5) In the Schedule, -

- (i) In the description of column (12), for the words “Departmental Promotion Committee” shall mean “a committee for considering the cases of promotions as well as confirmation”.
- (ii) In S.no. 3 against the entries relating to the post of “Director”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of –</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p> <p>(ii) Advisor, Food Safety and Standards Authority of India - Member.</p> <p>(iii) One representative nominated by Ministry of Health and Family Welfare - Member</p> <p>(iv) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

- (iii) In S.no. 4 against the entries relating to the post of “Joint Director”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of –</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p> <p>(ii) Advisor, Food Safety and Standards Authority of India - Member.</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

- (iv) In S.no. 5 against the entries relating to the post of “Deputy Director”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“ Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of –</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p> <p>(ii) Advisor, Food Safety and Standards Authority of India - Member.</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

- (v) In S.no. 6 against the entries relating to the post of “Assistant Director”,-

- (a) in column (7), in Note 1, for the words “immediate lower pay level”, the words and figures “Pay Level 8 and above” shall be substituted;
- (b) in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“ Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of –</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India – Chairman</p> <p>(ii) Advisor, Food Safety and Standards Authority of India - Member.</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

(vi) In S.no. 7 against the entries relating to the post of “Administrative Officer”,-

- (a) in column (7), in Note 1, for the words “immediate lower pay level”, the words and figures “Pay Level 6 and above” shall be substituted;
- (b) in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:-</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p> <p>(ii) Joint Director, Food Safety and Standards Authority of India – Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

(vii) In S.no. 8 against the entries relating to the post of “Assistant”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“ Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:-</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p> <p>(ii) Joint Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

(viii) In S.no. 9 against the entries relating to the post of “Junior Assistant (Grade-I)”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“ Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Joint Director Food Safety and Standards Authority of India – Chairman</p>

- | |
|--|
| <p>(ii) Deputy Director, Food Safety and Standards Authority of India – Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member..”;</p> |
|--|

- (ix) In S.no. 10 against the entries relating to the post of “Junior Assistant (Grade-II)”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“ Selection Committee shall consist of:</p> <p>(i) Joint Director Food Safety and Standards Authority of India – Chairman</p> <p>(ii) Deputy Director, Food Safety and Standards Authority of India – Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

- (x) In S.no. 11 against the entries relating to the post of “ Assistant Director (OL)”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“ Selection Committee shall consist of –</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p> <p>(ii) Advisor, Food Safety and Standards Authority of India - Member.</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

- (xi) In S.no. 12 against the entries relating to the post of “ Hindi Translator”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:-</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p> <p>(ii) Joint Director, Food Safety and Standards Authority of India – Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member..”;</p>

- (xii) In S.no. 13 against the entries relating to the post of “ Senior Private Secretary”,-

- (a) in column (11), for the words, parenthesis and figures “(i) with two years regular service”, the words, parenthesis and figures “(ii) with two years regular service” shall be substituted;
- (b) in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee shall consist of:-</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India -Chairman</p> <p>(ii) Joint Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

(xiii) In S.no. 14 against the entries relating to the post of “ personal Secretary”,-

(a) in column (11),-

(A) for the parenthesis and letters “(c)”, the letters and parenthesis “(a)” shall be substituted;

(B) for the parenthesis and letters “(d)”, the letters and parenthesis “(b)” shall be substituted;

(b) in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee shall consist of:-</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India -Chairman</p> <p>(ii) Joint Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

(xiv) In S.no. 15 against the entries relating to the post of “ Personal Assistant”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:-</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p> <p>(ii) Joint Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

(xv) In S.no. 16 against the entries relating to the post of “ Staff Car Driver(Ordinary Grade)”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:-</p> <p>(i) Joint Director, Food Safety and Standards Authority of India – Chairman</p> <p>(ii) Deputy Director, Food Safety and Standards Authority of India- Member</p>

(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member”;
--

- (xvi) In S.no. 17 against the entries relating to the post of “Multi Tasking Staff(MTS)”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:-</p> <p>(i) Joint Director Food Safety and Standards Authority of India – Chairman</p> <p>(ii) Deputy Director, Food Safety and Standards Authority of India- Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member</p>

- (xvii) In S.no. 18 against the entries relating to the post of “Assistant Director (Technical)”,-
- in column (7), in Note 1, for the words and letters “immediate lower pay level”, the words, letters and figures “Pay Level 7 and above” shall be substituted;
 - in column (11), for the words “For promotion:”, the words, letters and parenthesis “(a) For promotion:” shall be substituted;
 - in column (11), for the words “For deputation (including short term contract)or absorption:”, the words letters and parenthesis “(b) For deputation (including short term contract) or absorption:” shall be substituted;
 - in column (11), for the words, parenthesis and figures “(ii) With three years”, the words, letters and parenthesis “(iii) With three years” shall be substituted;
 - in column (11), for the words, parenthesis and figures “(iii)with eight years regular service”, the words, figures and parenthesis “(iv)with eight years regular service” shall be substituted;
 - in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of –</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p> <p>(ii) Advisor, Food Safety and Standards Authority of India -Member.</p> <p>(iii)One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

- (xviii) In S.no. 19 against the entries relating to the post of “Food Analyst”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of –</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p>

- | |
|--|
| (ii) Advisor, Food Safety and Standards Authority of India - Member.
(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”; |
|--|

- (xix) In S.no. 20 against the entries relating to the post of “Technical Officer”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:-</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p> <p>(ii) Joint Director, Food Safety and Standards Authority of India-Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

- (xx) In S.no. 21 against the entries relating to the post of “Central Food Safety Officer”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:-</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India-Chairman</p> <p>(ii) Joint Director, Food Safety and Standards Authority of India-Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

- (xxi) In S.no. 22 against the entries relating to the post of “Chief Technology Officer”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of –</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Chairman</p> <p>(ii) Advisor, Food Safety and Standards Authority of India - Member.</p> <p>(iii) One representative nominated by Ministry of Health and Family Welfare - Member</p> <p>(iv) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member.”;</p>

- (xxii) In S.no. 23 against the entries relating to the post of “Senior Manager (IT)”,-
- (a) in column (11), for the words “For promotion:”, the words, letters and parenthesis “(a) For promotion:” shall be substituted;

- (b) in column (11), for the words “For deputation (including short term contract) or absorption:”, the words letters and parenthesis “(b) For deputation (including short term contract) or absorption:” shall be substituted;
- (c) in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p> <p>(ii) Chief Technology Officer, Food Safety and Standards Authority of India- Member.</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member”;</p>

(xxiii) In S.no. 24 against the entries relating to the post of “ Manager (IT)”,-

- (a) in column (11), for the words “For promotion:”, the words “(a) For promotion:” shall be substituted;
- (b) in column (11), for the words and parenthesis “For deputation (including short term contract) or absorption:”, the words, letters and parenthesis “(b) For deputation (including short term Contract) or absorption:” shall be substituted;
- (c) in column (11), for the words and figures “ in the Pay Level 7 or equivalent; and”, the words and figures “ in the Pay Level 10 or equivalent; and” shall be substituted;
- (d) in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p> <p>(ii) Chief Technology Officer, Food Safety and Standards Authority of India- Member.</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member”;</p>

(xxiv) In S.no. 25 against the entries relating to the post of “ Deputy Manager (IT)”,-

- (a) in column (11), for the words “For promotion:”, the words, letter and parenthesis “(a) For promotion:” shall be substituted;
- (b) in column (11), for the words and parenthesis “For deputation (including short term contract) or absorption:”, the words, letters and parenthesis “(b) For deputation (including short term contract) or absorption:” shall be substituted;
- (c) in column (11), in note 1 for the words, figures and parenthesis “ (i) Holding analogous post”, the words, figures and parenthesis “ (a) (i) Holding analogous post” shall be substituted;
- (d) in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p>

- | |
|--|
| (ii) Chief Technology Officer, Food Safety and Standards Authority of India- Member.
(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India -Member”; |
|--|

- (xxv) In S.no. 26 against the entries relating to the post of “ Assistant Manager (IT)”,-
- (a) in column (11), for the words “For promotion:”, the words, letter and parenthesis “(a) For promotion:” shall be substituted;
- (b) in column (11), for the words and parenthesis “For deputation (including short term contract) or absorption:”, the words and parenthesis “(b) For deputation (including short term contract) or absorption:” shall be substituted;
- (c) in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p> <p>(ii) Chief Technology Officer, Food Safety and Standards Authority of India- Member</p> <p>(iii)One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member ”;</p>

- (xxvi) In S.no. 27 against the entries relating to the post of “IT Assistant”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p> <p>(II) Chief Technology Officer, Food Safety and Standards Authority of India- Member</p> <p>(iii)One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member”;</p>

- (xxvii) In S.no. 28 against the entries relating to the post of “Principal Manager”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p> <p>(ii)Advisor, Food Safety and Standards Authority of India- Member.</p> <p>(iii) Representative of Ministry of Health and Family Welfare -Member</p> <p>(iv)One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India -Member”;</p>

- (xxviii) In S.no. 29 against the entries relating to the post of “Senior Manager”,-
- in column (11), for the words “For promotion:”, the words, letters and parenthesis “(a) For promotion:” shall be substituted;
 - in column (11), for the words and parenthesis “For deputation (including short term contract)or absorption:”, the words, letters and parenthesis “(b) For deputation (including short term contract) or absorption:” shall be substituted;
 - in column (11), for the words, figures and parenthesis “(i) With five years regular service”, the words, figures and parenthesis “(ii) With five years regular service” shall be substituted;
 - in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p> <p>(ii)Advisor, Food Safety and Standards Authority of India- Member.</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member”;</p>

- (xxix) In S.no.30 against the entries relating to the post of “Manager”,-
- in column (11), for the words “For promotion:”, the words, letters and parenthesis “(a) For promotion:” shall be substituted;
 - in column (11), for the words and parenthesis “For deputation (including short term contract)or absorption:”, the words, letters and parenthesis “(b) For deputation (including short term contract) or absorption:” shall be substituted;
 - in column (11), for the words, figures and parenthesis “(i) With five years regular service”, the words, figures and parenthesis “(ii) With five years regular service” shall be substituted;
 - in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p> <p>(ii)Advisor, Food Safety and Standards Authority of India- Member.</p> <p>(iii)One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India - Member”;</p>

- (xxx) In S.no.31 against the entries relating to the post of “Deputy Manager”,-
- in column (7), in the Note 1, for the words “immediate lower pay level”, the words and figures “Pay Level 7 and above” shall be substituted;
 - in column (11), for the words “For promotion:”, the words letters and parenthesis “(a) For promotion:” shall be substituted;
 - in column (11), for the words, figures and parenthesis “For deputation (including short term contract)or absorption:”, the words, letters and parenthesis “(b) For deputation (including short term contract) or absorption:” shall be substituted;

- (d) in column (11), for the words, figures and parenthesis “(i) Holding analogous post on regular basis”, the words, letters, figures and parenthesis “(a) (i) Holding analogous post on regular basis” shall be substituted;
- (e) in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p> <p>(ii) Advisor, Food Safety and Standards Authority of India-Member.</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India -Member”;</p>

- (xxxii) In S.no. 32 against the entries relating to the post of “Assistant Manager”, in column (12), for the existing entries, the following shall be substituted, namely:

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition
12
<p>“Selection Committee/Confirmation Committee shall consist of:</p> <p>(i) Director, Food Safety and Standards Authority of India- Chairman</p> <p>(ii) Principal Manager, Food Safety and Standards Authority of India - Member</p> <p>(iii) One outside expert of appropriate level to be nominated by Executive Director, Food Safety and Standards Authority of India - Member”;</p>

S GOPALAKRISHNAN, Chief Executive Officer

[ADVT.-III/4/Exty./336/2022-23]

Note : The principal regulations were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part III, Section 4 vide notification number No.12/01/2010-Admn.FSSAI, dated the 1st October, 2018.